
 
 

  

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 

 

    n. 1831  del 30/12/2024
 

 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane 

 

 

Oggetto:  Conferimento  incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza dell`AOU Federico II. Esecutivita` Immediata.    

IL DIRETTORE GENERALE

    Dott. Giuseppe Longo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane

Oggetto:  Conferimento  incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza

dell`AOU Federico II. Esecutivita` Immediata.      

  

Il  Direttore  dell’U.O.C.  Gestione  Risorse  Umane,  con  la  sottoscrizione  del  presente  atto,  a  seguito 

dell’istruttoria effettuata, attesta che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza ed è utile per il servizio  

pubblico 

Il Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane

         Dott.ssa Lucia Esposito

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge

REGISTRAZIONE CONTABILE

[x] Il presente provvedimento non comporta oneri diretti a carico dell’Azienda

[] Il presente provvedimento comporta oneri diretti a carico dell’Azienda



Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Premesso che, con nota prot. n. 40264 del 12/07/2024, per le motivazioni ivi contenute,  è stata 

disposta la cessazione dall’incarico di Responsabile  della  Prevenzione della Corruzione e 

della  Trasparenza  attribuito  da  ultimo  alla  dott.ssa  Patrizia  Speranza  con  deliberazione 

775/2024 e la contestuale attribuzione del medesimo incarico alla dott.ssa Eugenia Granata;

Tenuto conto  che la Legge n. 190 del 6 novembre 2012, avente ad oggetto “Disposizioni per la  

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  

amministrazione”,  ha  introdotto  specifici  strumenti  diretti  alla  prevenzione  ed  alla 

repressione dei fenomeni di corruzione all’interno delle pubbliche amministrazioni, tra cui la 

figura  del  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT), 

prevedendone la presenza obbligatoria all’interno delle Pubbliche Amministrazioni;

 

Considerato che la circolare n. 1 della Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento della 

Funzione  Pubblica,  avente  ad  oggetto  “Legge  n.  190  del  2012  –  Disposizioni  per  la  

prevenzione  e  la  repressione  della  corruzione  e  dell’illegalità  nella  pubblica  

amministrazione”, prevede ulteriori specificazioni in merito alle funzioni del Responsabile 

della  prevenzione della  corruzione nonché indicazioni  in  merito  ai  requisiti  che debbono 

essere posseduti dallo stesso;  

con D.Lgs. n. 33 del 14 marzo 2013, in attuazione della L. n. 190 del 6 novembre 2012, sono 

state  adottate  disposizioni  di  “Riordino  della  disciplina  riguardante  gli  obblighi  di  

pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche  

amministrazioni”;

Valutata  la necessità di tenere distinti il ruolo di Responsabile della prevenzione della corruzione 

dall’incarico di direzione di uffici che svolgono attività di gestione e di amministrazione o di 

uffici che svolgono attività nei settori più esposti al rischio corruttivo;

Valutati gli atti d’ufficio e le risultanze dell’UOC Gestione Risorse Umane;

Considerata la  necessità  di  garantire  la  continuità  dei  compiti  e  delle  funzioni  attribuite  al 

Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza  (RPCT)  nonché  la 

necessità di ottemperare alle diverse, numerose ed imminenti scadenze aziendali;

Tenuto conto che, sulla base della normativa citata, il ruolo di Responsabile della prevenzione della 

corruzione può essere ricoperto dal Direttore della UOSD Coordinamento Segreteria della 

Direzione Strategica; 

Visto l’art.  1,  comma 7,  della  richiamata  Legge n.  190/2012,  il  quale  prevede che l’organo di 

indirizzo  individui,  di  norma  tra  i  dirigenti  di  ruolo  in  servizio,  il  Responsabile  della 

prevenzione  della  corruzione  e  della  trasparenza,  disponendo  le  eventuali  modifiche 

organizzative necessarie per assicurare funzioni e poteri idonei;

Ritenuto,  pertanto di  conferire  alla  dott.ssa Carla  Napoli  Direttore della  UOSD Coordinamento 

Segreteria  della  Direzione  Strategica  l’incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della 

corruzione e della trasparenza, disponendo la contestuale cessazione della dott.ssa Eugenia 

Granata  dal  predetto  incarico,  con  decorrenza  dalla  data  di  notifica  del  presente 

provvedimento;

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Attestato che il  presente provvedimento,  a seguito dell’istruttoria  effettuata,  nella  forma e nella 

sostanza, è legittimo ai sensi della normativa vigente e utile per il servizio pubblico, ai sensi 

e per gli effetti di quanto disposto dall’art.1 della L.20/94 e succ. mod.;

Propone

Per tutto quanto indicato in premessa che qui si intende richiamato, l’adozione del deliberato che 

segue:

1.  DI CONFERIRE alla  dott.ssa Carla  Napoli,  Direttore della  UOSD Coordinamento  Segreteria 

della Direzione Strategica l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza,  disponendo  la  contestuale  cessazione  della  dott.ssa  Eugenia  Granata  da  tale 

incarico, con decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento alla dott.ssa Napoli;

2.  DI NOTIFICARE la presente deliberazione alla  dott.ssa Carla  Napoli  e alla  dott.ssa Eugenia 

Granata.

3. DI DISPORRE che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva.  

Il Collaboratore Amministrativo Professionale 

           Dott.ssa Francesca Finelli            

 Il Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane

Dott.ssa Lucia Esposito

IL DIRETTORE SANITARIO

Nominato con deliberazione n. 695 del 09.08.2022

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

Nominato con deliberazione n. 694 del 09.08.2022

Vista la proposta di delibera sopra riportata, presentata dal Direttore  U.O.C. Gestione Risorse Umane;

Preso  atto della  dichiarazione  formale  e  sostanziale  di  tutto  quanto  sopra,  per  quanto  di  rispettiva  

competenza;

ESPRIMONO

Parere favorevole all’adozione del presente provvedimento.

F.to IL DIRETTORE SANITARIO           F.to IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO

           Dott.ssa Anna Borrelli                     Dott. Stefano Visani

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



IL DIRETTORE GENERALE

Nominato con D.G.R.C. n. 327 del 21.06.2022

Letta la  proposta  di  delibera  sopra  riportata,  presentata  dal  Direttore   U.O.C.  Gestione  Risorse

Umane

 Preso atto che il Direttore U.O.C. proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta che lo 

stesso, a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è legittimo e utile per il 

servizio  pubblico,  ai  sensi  e  per  gli  effetti  di  quanto  disposto  dall’art.  1  della  L.  20/94  e 

ss.mm.ii.;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Sanitario;

D E L I B E R A

per i motivi sopra esposti, che si intendono qui di seguito integralmente riportati e confermati:

1.  DI CONFERIRE alla  dott.ssa Carla  Napoli,  Direttore della  UOSD Coordinamento  Segreteria 

della Direzione Strategica l’incarico di Responsabile della prevenzione della corruzione e della 

trasparenza,  disponendo  la  contestuale  cessazione  della  dott.ssa  Eugenia  Granata  da  tale 

incarico, con decorrenza dalla data di notifica del presente provvedimento alla dott.ssa Napoli;

2.  DI NOTIFICARE la presente deliberazione alla  dott.ssa Carla  Napoli  e alla  dott.ssa Eugenia 

Granata.

3. DI DISPORRE che la presente deliberazione è immediatamente esecutiva.  

F.to IL DIRETTORE GENERALE

Dott. Giuseppe Longo

Redatto da: dott.ssa Francesca Finelli
Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



 
 

 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

 
 

    n. 1831  del 30/12/2024
 
 
Struttura proponente: U.O.C. Gestione Risorse Umane
 

 
Oggetto:  Conferimento  incarico  di  Responsabile  della  prevenzione  della  corruzione  e  della

trasparenza dell`AOU Federico II. Esecutivita` Immediata.    

SI DICHIARA CHE LA PRESENTE DELIBERA: 

È stata pubblicata sull’Albo pretorio dell’Azienda, ai sensi dell’art. 32, Legge n. 69/2009, il 
30/12/2024

E’ divenuta esecutiva il 30/12/2024

L’addetto alla pubblicazione
Califano Riccardo

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge



Questo atto è stato firmato digitalmente da:

Esposito Lucia -  Responsabile del procedimento U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Esposito Lucia -  Direttore U.O.C. Gestione Risorse Umane 

Borrelli Anna -  Direttore Sanitario  

Visani Stefano -  Direttore Amministrativo  

Longo Giuseppe -  Direttore Generale  

Califano Riccardo -  Resp. Proced. U.O.S.D. Coordinamento Segreteria della Direzione Strategica

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento firmato digitalmente e conservato a norma di legge


		2024-12-30T14:32:21+0100
	Riccardo Califano




